gradum eamque dignitatem **375** singuli retinerent, quam prius habebant. Attalus vero una cum filio

VALESII ANNOTATIONES.

ut scribit Zosimus in lib. iv. Synesius in epist. 75, ad Troilium, διατάγματα vocat *Edicta imperalia*. Ubi inter leges et imperiales constitutiones hoc discrimen observat quod legibus quidem auctoritas ex vetustate conciliari solet; constitutionibus vero ex novitate, quippe quæ imperatorem ipsum adhuc viventem præferant.

(28) Συνελθόντων πρὸ τῆς πόλεως. Nicephorus in cap. 35 lib. xiii, πρὸ τῆς Ἀφρων πόλεως habet,

A solemnī quam vulgo edictum vocant, Heracliano qui tum comes rei militaris per Africam erat constitutus, potestatem prærogaret. Atque id forsitan successisset: nondum enim Afris quidquam iunotuerat de imperio Attali. Porro ubi Constans iuxta vatum responsa Carthaginem navigasset, Attalus qui usque adeo mente captus erat, ut ne dubitare quidem vellet, sed pro certo haberet, Afros, sicut ipsi a vatibus prædictum fuerat, imperio suo subiectos esse, Ravennam versus exercitum movit. Posteaquam vero nundiatum est, illum jam Ariminum pervenisse cum copiis Romanorum simul et barbarorum, confestim Honorius ad eum tanquam imperatorem litteras dedit, missisque legatis iis qui in ipsius palatio præcipuas dignitates gerebant, illum imperii consortem libenter se habere significavit. Verum Attalus consortium quidem imperii recusavit: Honorio autem scripsit, ut insulam aut alium quem vellet locum sibi deligeret, in quo privatus degeret, omni imperatorio cultu nihilominus retento. Dum in eo statu res essent Honorii, ut paratas haberet naves, quibus ad fratris filium navigaret si necessitas coegisset, noctu sex numeri, quatuor circiter armorum millia continentes, ex Orientis partibus Ravennam insperato appulere. Quibus ille murorum custodiam commisit, Italorum militum animos ad prodicionem propensos reformidans. Interea Heraclianus, occiso Constante, in portibus ac littoribus Africa custodes apposuit, et mercatorum naves Romam navigare vetuit. Qua de causa cum fames urbem premere cœpisset, Romani legatos ad Attalum misere. Ille quid agendum esset ambigens, Romam rediit, tanquam ea de re cum senatu consulturus. Porro cum fames tantopere crevisset, ut cives tritici loco castaneis uterentur, et quosdam humanas carnes comedisse suspicio esset: Alaricus quidem suadebat ut quingenti barbari adversus Heraclianum mitterentur: senatui vero et Attalo visum est, Africam barbaris committi non oportere. Cum igitur manifestum esset Deum imperio Attali adversari, animadvertens Alaricus, frustra se laborare in negotio quod in sua potestate situm non esset, de abolendo ejus imperio paciscitur cum Honorio, sive ab illo prius accepta. Proinde cum universi extra urbem convenissent, Attalus insignia imperii deposuit: simul etiam comites ejus cingula deposuerunt. Et Honorius præteritorum veniam omnibus concessit, ita ut eum honoris

corrupte procul dubio. Langus quidem vertit ad urbem Ravennam. Zosimus tamen in libro sexto Ariminum dicit, cui potius credo.

(29) Ἐκαστον ἔχειν τὴν τιμὴν. Scribe ὡσθ' ἕκαστον ἔχειν, etc., ut legitur apud Nicephorum in cap. 35 lib. xiii.

(30) Οὐκ ἂν οὐκ ἀσφαλὲς. Delende sunt hæc voces οὐκ ἂν, utpote superflue.

suo apud Alaricum remansit, haudquaquam sibi tutum deinceps fore ratus, inter Romanos degere.

CAP. IX.

De spe quam præsumpserant pagani et Ariani propter Attalum, item de Saro fortissimo duce, et quomodo Alaricus Romam per fraudem cepit, et basilicam Sancti Petri inviolatam servaverit.

Hujusmodi exitum istarum rerum permoleste tulerunt tum pagani, tum ex Christianis ii, qui Arianam sectam sequebantur. Nam pagani quidem, conjecturam capientes ex Attali instituto et ex priore ejus educatione, illum superstitionem gentium palam amplexurum esse sperabant, et templa ac sacrificia patria, diesque festos ipsis redditurum. Ariani vero ecclesiarum potestatem iterum se adepturos putabant, quemadmodum Constantii ac Valentis temporibus acciderat, si Attalus imperium firmiter obtinisset. Etenim a Sigasario Gothorum episcopo fuerat baptizatus, atque idcirco et omnibus ipsis, et Alarico gratissimus habebatur. Non multo post Alaricus, cum Alpes occupasset (locus est sexaginta circiter stadiis distans Ravenna), cum imperatore sermones habuit de pace. Sarus vero quidam natione barbarus, rei militaris peritissimus, qui trecentos plus minus milites circa se habebat, sed fidos in primis ac bellicosos, cum ob priorem similitudinem suspectus esset Alarico, foedus inter Romanos et Gothos haudquaquam e re sua fore consideravit. Itaque cum suis repente irruens, quosdam ex barbaris interfecit. Quam ob causam ira simul ac metu percitus Alaricus, eadem qua venerat via revertitur. Et Romam iterum obsessam proditione cepit: suisque copiis permisit, ut singuli quantum possent, Romanorum opes diriperent, et universas domos deprædarentur. Ob reverentiam tamen erga Petrum apostolum, basilicam quæ circa illius tumulum magna est et spatiosissima, inviolatam esse jussit. Atque hæc res impedimento fuit ne urbs Roma funditus interiret. Nam qui illic servati erant, quorum ingens fuit multitudo, urbem denuo instaurarunt.

376 CAP. X.

De muliere Romana, quæ castitatis egregium specimen edidit.

Porro cum, ut verisimile est in tantæ urbis expugnatione, multa acciderint, ego id quod Ecclesiastica historia dignum mihi tum videtur contigisse, in præsentia commemorabo. Simul enim et pium facinus viri barbari, et fortitudo mulieris